
GUVERNUL ROMÂNIEI 
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ

privind echivalarea funcţiilor publice specifice cu funcţiile publice generale, la 

nivelul Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor

Având în vedere prevederile art. 624 alin, (1) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, potrivit cărora „pentru funcţiile publice specifice, stabilite 

până la data intrării în vigoare a prezentului cod în cadrul autorităţilor şi 

instituţiilor publice prin orice altă modalitate decât prin lege, se menţine 

echivalarea funcţiilor publice specifice cu funcţiile publice generale pentru o 

perioadă de cel mult 2 ani” şi prevederile alin. (2) al aceluiaşi articol, conform 

cărora autorităţile şi instituţiile publice în cadrul cărora sunt stabilite funcţii publice 

specifice prin orice altă modalitate decât prin lege au obligaţia de a stabili funcţiile 

publice specifice şi „a le echivala cu funcţiile publice generale”, în condiţiile art. 

384 din Codul administrativ, în termen de 2 ani de la data intrării în vigoare a 

codului;

Luând în considerare termenul stabilit prin Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr, 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 

realizarea acestei echivalări, având în vedere rolul social şi importanţa funcţiilor

- 1



publice din cadrul Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor în 

prevenirea şi combaterea practicilor care dăunează vieţii, sănătăţii, securităţii şi 

intereselor economice ale consumatorilor;
întrucât comisarii sunt direct implicaţi în protejarea cetăţenilor în calitatea 

lor de consumatori, asigurând cadrul necesar accesului neîngrădit la produse şi 

servicii, informării lor complete despre caracteristicile esenţiale ale acestora, 

apărării şi asigurării drepturilor şi intereselor legitime ale persoanelor fizice 

împotriva unor practici incorecte, participării acestora la fundamentarea şi luarea 

deciziilor ce îi interesează în calitate de consumatori;
Deoarece neadoptarea actului normativ ar putea avea ca impact blocarea 

desfăşurării activităţii instituţiei datorită imposibilităţi modificării raporturilor de 

serviciu ale funcţionarilor publici existenţi;

în considerarea faptului că, situaţia de urgenţă care nu poate fi amânată este 

direct asociată şi cu o imposibilitate de ocupare, în condiţiile legii, a funcţiilor 

publice specifice de comisar, consecinţă a inexistenţei unei echivalări. Importanţa 

atribuţiilor comisarilor precum şi rolul acestora în cadrul administraţiei publice au 

impact direct asupra capacităţii de funcţionare a instituţiilor statului precum şi 

asupra gradului de securitate şi siguranţă a beneficiarilor, în speţă consumatorii. 

Astfel, comisarii sunt direct implicaţi în procesul de monitorizare, evaluare şi 

control al modului de aplicare şi respectare a reglementărilor ce privesc protecţia 

consumatorilor;

Având în vedere necesitatea adoptării unor măsuri urgente pentru protejarea 

consumatorilor de pe teritoriul României, în considerarea faptului că reglementarea 

vizează interesul general public, cu repercusiuni directe asupra cetăţenilor, şi 

constituie situaţii de urgenţă şi extraordinare a căror reglementare nu poate fi 

amânată;

,.*5—

2
V

■îC



în temeiul art. 115 alin, (4) din Constituţia României, republicată.

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art-l. - Prin prezenta ordonanţă de urgenţă se echivalează funcţiile publice 

specifice cu funcţiile publice generale la nivelul Autorităţii Naţionale pentru 

Protecţia Consumatorilor şi structurilor subordonate, cu respectarea prevederilor 

art, 384 alin.(2), art. 387 alin.(l) lit.b) şi lit.c) şi art. 468 din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare.

Art.2. - La nivelul Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor, 

pentru aparatul central, funcţiile publice specifice se echivalează cu funcţiile 

publice generale, după cum urmează:

a) funcţiile publice specifice de comisar clasa I grad profesional debutant, 

asistent, principal, superior, se echivalează cu funcţiile publice de execuţie de clasa 

I, grad profesional debutant/asistent/principal/superior conform art. 392 alin. (1) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare;

b) funcţiile publice specifice de comisar clasa II grad profesional debutant, 

asistent, principal, superior, se echivalează cu funcţiile publice generale de referent 

de specialitate clasa II grad profesional debutant, asistent, principal, superior;

3



c) funcţiile publice specifice de comisar clasa III grad profesional debutant, 

asistent, principal, superior, se echivalează cu funcţiile publice generale de referent 

clasa III grad profesional debutant, asistent, principal, superior.

Art.3. - La nivelul Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor, 

pentru structurile subordonate, funcţiile publice specifice se echivalează cu 

funcţiile publice generale, după cum urmează:
a) funcţiile publice specifice de comisar clasa I grad profesional debutant, 

asistent, principal, superior, se echivalează cu funcţiile publice de execuţie de clasa 

I, grad profesional debutant/asistent/principal/superior conform art. 392 alin. (1) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare;

b) funcţiile publice specifice de comisar clasa II grad profesional debutant, 

asistent, principal, superior, se echivalează cu funcţiile publice generale de referent 

de specialitate clasa II grad profesional debutant, asistent, principal, superior;

c) funcţiile publice specifice de comisar clasa III grad profesional debutant, 

asistent, principal, superior, se echivalează cu funcţiile publice generale de referent 

clasa III grad profesional debutant, asistent, principal, superior;

d) funcţia publică specifică de comisar şef se echivalează cu funcţia publică 

de director executiv;

e) funcţia publică specifică de comisar şef adjunct se echivalează cu funcţia 

generalăpublică de şef sauserviciu

4



şef birou, după caz.

PRIM^
>'
D

FLQMliî=V.Ai0®tP

Contrasemnează:
Ministrul economjei, to>^renoriatiriui 

şiiturispaumi, interimar
Vitgil-C^niy PpB^cu,

Preşedintele Autorităţii Naţionale- 
pentru Protecţia Consumatomor

Claudiu Daniel Dolol

Ministrul muncii şi protecţiei
Răiuca Tur^n

e

Bucureşti, 2^5
Nr. |03


